CONSELHO MUNICIPAL DA HABITAÇÃO DE FRANCA

                 Lei Municipal Nº6.790 de 02 de março de 2007

______________________________________________________________

EXERCÍCIO DE 2022 1

ATA DA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE 2

HABITAÇÃO DE FRANCA, EM 22 DE NOVEMBRO DE 2022. 3

Aos vinte e dois (22) dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois 4

(2022), às oito horas e vinte minutos (8h20) na sala de reuniões da Secretaria 5

Municipal de Infraestrutura e no link https://meet.google.com/kfw-ydfr-uzc, reuniram-6

se os membros do Conselho Municipal de Habitação de Franca (COMHAB) para a 7

nona reunião ordinária do Colegiado no exercício de dois mil e vinte e dois (2022) e 8

Assembleia de Eleição dos Representantes dos Centros Comunitários. Essa reunião 9

aconteceu em formato hibrido em razão de quórum para a Assembleia de Eleição 10

dos Representantes dos Centros Comunitários, em acordo com os conselheiros 11

presentes para garantia de efetivação da Eleição que há vários meses estava 12

pendente de realização. Estiveram presentes oito (8) membros e cinco (5) 13

convidados, que assinaram a lista de presença, anexa a esta ata. A Reunião contou 14

com a seguinte pauta: I) Leitura, para deliberação e aprovação, da ata da reunião 15

anterior; II) Assembleia de eleição dos representantes Centros Comunitários; III) 16

Outros assuntos de interesse do Conselho. A reunião foi aberta pelo Sr. Presidente, 17

Fabricio Jean da Silva, que instalou os trabalhos lendo a ata da reunião anterior, 18

havendo a necessidade de correção da data na linha 50, colocando-a em votação, 19

tendo sido aprovada pela unanimidade dos conselheiros presentes.  Em seguida, 20

após verificação de quórum foi aberta a Assembleia de escolha de representantes 21

dos Centros Comunitários, sendo três (3) titulares e quatro (4) suplentes, pois uma 22

vaga titular está ocupada pelo Sr. José Cripaldi. Foram credenciadas duas (2) 23

pessoas a Sra. Lilian Cristina Pimenta, indicada pelo Centro Comunitário do Jardim 24

Paulista e Sra. Rosa Maria de Paiva Castro, pelo Centro Comunitário do City 25

Petrópolis, não havendo concorrência, portanto, os presentes por aclamação 26

validaram a representação, permanecendo em vacância uma (1) vaga titular e 27

quatro (4) suplentes.  Encerrado esse processo, foi dada sequência na reunião, 28

Fabricio realizou uma retomada dos assuntos tratados na última reunião. Glauco 29

informou que conseguiu contato com o instituto que realizou o Plano Local de 30

Habitação de Interesse Social em 2014, mas ainda sem informação quanto ao 31

orçamento. Outro assunto abordado foi sobre a Conferencia Municipal, foram 32

realizadas algumas reflexões que demandariam mais tempo para discussão, ficando 33

                CONSELHO MUNICIPAL DA HABITAÇÃO DE FRANCA

                 Lei Municipal Nº6.790 de 02 de março de 2007

______________________________________________________________

esse assunto para pauta na próxima reunião. Nada mais havendo a tratar, o Sr. 34

Presidente deu por encerrada a reunião, às nove horas e trinta minutos(9h30), 35

ficando a próxima reunião marcada para as oito horas (8h) do dia treze (13) de 36

dezembro de dois mil e vinte e dois (2022), na sala de reuniões da Secretaria 37

Municipal de Infraestrutura. Eu Ana Paula Pinto Marafiga Ribeiro, secretária, lavrei a 38

presente ata, à qual foi anexada a lista de presença dos conselheiros participantes. 39

Franca, 22 de novembro de 2022. 40